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Redaktionen har ordet
I detta nummer av tidskrift en Fontän behandlar vi ämnet ”hederlighet”. Vad är hederlig-
het? Vem är hederlig? Har inte alla någon gång gjort någonting ohederligt? Vi tänker att 
det blir mycket svårt att sätta sig till doms mot någon annan. Men det är minst sagt en 
splittrad tidskrift  nummer 1. 2024. Många av artiklarna går ifrån huvudtemat. ”Motor-
city”, ”Hur länge varar nutid?”, och ”Th e Problem with Vampires” är några exempel på 
hur numret spretar. Kanske är det så att folk inte vill medge att de är, eller har varit, eller 
kommer någon gång att vara ohederliga? Ge folk tillräckligt med tid så tror jag att alla 
kan bli ohederliga, åtminstone vid något eller några tillfällen. Men som Redaktion är vi 
oklanderligt hederliga. Är vi inte?

Framsidan är ett porträtt av den amerikanska komikern, satirikern, och aktivisten 
Barry Crimmins (1953–2018) som 2015 var stjärnan i dokumentären ”Call Me Lucky”
Som barn överlevde Barry ett sexuellt övergrepp som han senare använde som bränsle i 
sin brinnande kamp mot pedofi ler och barnpornografi . Ett växande problem 1990, med 
företag som AOL som vägrade ta ansvar för att stoppa spridningen av bilder på barnöver-
grepp i sina chattrum.

Crimmins spenderade oändliga timmar i AOL-chattrum där han samlade bevis för att 
avslöja pedofi ler. Bevis som han lämnade över till FBI som ledde till hans vittnande i 
USAs kongress om online-pedofi li och hur myndigheter och internetföretag måste ta en 
aktiv roll att förhindra dessa övergrepp.

“Carry on the good fi ght. Peace.”
/Redaktionen

Omslag:
Alfons Romild

s. 14 s. 13
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UTGIVNING
Fontänbladet ges ut av Lunds Fontänhus. Den som är medlem, alternativt skänker minst 200 kronor eller 
mer under ett år, får Fontänbladet. Tidningen ges ut med minst 5-6 nummer per år plus eventuella special-
nummer. Tidningen trycks på Lunds Fontänhus med stöd av medel från Pia Ståhls stift else.

DETTA ÄR LUNDS FONTÄNHUS
Lunds Fontänhus verksamhet är inriktad på att stödja personer med psykisk 
ohälsa, där fokus ligger på det friska hos individen. Fontänhusmodellen utgår 
från ett helhetsperspektiv som bygger på delaktighet, medbestämmande och 
deltagande i ett sammanhang som täcker in hela livssituationen. Målet är att 
i största möjliga utsträckning möta människor från ett självhjälpsperspektiv.

Verksamheten inrymmer fl era olika arbetsenheter: kontors-, köks- och ser-
viceenheten, trädgårdsgruppen Gröna Fingrar, redaktionem, studentenheten 
”En väg framåt” och EXAK(T). handledare och medlemmar arbetar sida vid 
sida.

Lunds Fontänhus verksamhet är möjlig tack vare det samlade engagemanget 
hos Fontänhusets sponsorer, stödmedlemmar, medlemmar, handledare och 
volontärer.

De åsikter som uttrycks i tidningen är inte nödvändigtvis Fontänbladets.

Mer information om verksamheten fi nns på vår hemsida, 
www.lundsfontanhus.se. Du kan även gilla oss på Facebook
www.facebook.com/lundsfontanhus
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Alla har olika förutsätt-
ningar för att lära sig. 
Somliga är bra på vis-
sa saker medan andra 
är bra på andra. Alla 
kan inte vara bra på 

allt. Vi är sociala varelser som kompen-
serar för varandras brister för att vi ska 
kunna skapa ett framgångsrikt samhäl-
le. Det har evolutionen sett till.
Premisser:
A) Matematik behöver man en 
bra lärare eller en systematiskt beskri-
vande lärobok för att kunna lära sig.
B) Man måste lära sig matematik 
av egen kraft .
C) ”Om B så måste först A”, man 
kan inte lära sig matematik utan en bra 
lärare eller en systematiskt beskrivande 
lärobok.

Det hela blir ett moment 22 som ho-
tar att bli en utrensningsmekanism av 
mindre studiemotiverade elever och/
eller av elever med inte så bra lärare. 
Det gäller faktiskt alla nivåer i skolan. 
De som har klarat sig igenom grund-
skolan antas ha en högre studiemotiva-

tion, så då är den biten säkrad. 
Begreppet moment 22 kommer från 

den satiriska antikrigsromanen Ca-
tch-22, av Joseph Heller. En roman som 
jag har läst en gång som ung. Romanen 
handlar om den fi ktive kapten John 
Yossarian och några andra amerikan-
ska fl ygsoldater under andra världskri-
get. I boken är Moment 22 en paragraf 
i militärens regelverk som säger att det 
enda sättet att bli frikallad från militär-
tjänst är att vara galen, men för att bli 
frikallad måste man ansöka om detta. 
Ansökan antas emellertid bero på att 
man är livrädd för att delta i kriget och 
då detta är en sund reaktion är man 
följaktligen inte galen. Det hela blir ett 
cirkelresonemang, som innebär att det 
är omöjligt att bli frikallad.

Exempel på moment 22 (Catch-22) 
– beteckning på motsägande och para-
doxala regler och bestämmelser. ”För 
att få ett jobb måste du ha erfarenhet, 
men för att få erfarenhet måste du ha 
ett jobb.” eller ”för att hitta mina glasö-
gon, behöver jag mina glasögon”.

Text: Roger Klang; Wikipedia 
Bild: Tina Nyqvist

För att hitta mina 
glasögon, 
behöver jag mina 
glasögon
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BubblanBubblan

Tid är att fi nnas till och känna att man har levt och gjort något bra, det jag försöker säga är att på 1970-talet var 
det roligt att köra bil. 
Det fanns en bil som hette Bubblan, en fi n bil, jag har själv åkt en sådan. Röd och grå, det var det bästa jag har 
åkt. Man slapp att ha bilbälte i baksätet. Idag måste säkerheten för människan vara bra. 

Text: Diana
Bild: Heiko Stein
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Motorcity

Walt Disney, företaget 
vars fi lmer och serier 
har rört hjärtan hos 
många generationer, 

både unga och vuxna, och som har be-
mästrat genrerna komedi, action, ro-
mantik, och fantasy i bägge medierna 
live action och animation.

Men om det fi nns en genre som Dis-
ney aldrig har lyckats bemästra, trots 
alla försök och fi askon, en genre som 
fortfarande gäckar dem, så är det nog 
science fi ction. 

Vare sig det är på bioduken eller 
dumburken, live action, eller teck-
nat, vare sig det är på grund av dålig 
reklam, dåliga visningstider, oönskad 
inblandning eller rena rama sabota-
ge från företaget självt, så har Disneys 

många försök till sci-fi  slutat med att 
antingen tyna bort till en obskyritet, 
till att bli ihågkommet endast i vissa 
kult-kretsar eller både och.

Disney utsatte den tecknade serien 
Motorcity för alla dessa grymheter och 
den blev till slut bara ännu ett av före-
tagets många off er. 

Skapad av bransch-veteranen Chris 
Prynoski och producerad av hans stu-
dio Titmouse Inc tillsammans med 
Disney Television Animation, handla-
de Motorcity om ett gäng unga frihets-
kämpar, som tillsammans med sina 
teknologiskt beväpnade bilar, strävade 
eft er att befria staden Detroit från en 
tyrannisk industrialist i en dystopisk 
framtid. Programmet hade premiär 
den trettionde april, 2012, på barnka-

nalen Disney XD och mötte sitt slut 
den sjunde januari, 2013. 

Den varade alltså bara cirka tio må-
nader och Disney cancellerade serien 
innan de ens producerade klart den 
första säsongen. Om ni fi nner det fak-
tumet tragiskt så förbered er för en tra-
gedi av grekiska proportioner.

Motorcity kom ut när jag var i fem-
ton- eller sextonårsåldern och hade allt 
min maskulina tonårshjärna längtade 
eft er: härliga actionscener, häft iga bilar, 
heta brudar och hårdrock. Temasången 
komponerades av Brendon Small från 
Dethklok och hade till och med Dee 
Snider från Twisted Sister som en av 
röstskådespelarna för guds skull! Hur 
mer metal kan det bli!? 

Men den stora tragedin, och min 

Text: Wilhelm ”Wille” Visser
Bild: imdb.com

Jag har känt mig lite nostalgisk men också melankolisk på sistone så idag tänkte jag 
recensera (och kanske gorma lite om) en teveserie som väcker många känslor inom 
mig. Mestadels sorgsna men inte av de anledningar ni tror.  Men innan jag börjar med 
denna recension, som är mer som min personliga bikt ur min synvinkel, så är det nog 
bäst att jag börjar med en liten historielektion.
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största kritik, vilket är mer mot Disney 
än själva Motorcity, är att det fortfaran-
de gör ont att det förstnämnda lade ned 
det sistnämnda eft er bara en säsong. 
Det gör så ont att jag inte ens har sett 
igen serien på 
många år och 
det är nog på 
grund av den 
smärtan som 
min desillu-
sion rörande 
företaget, som 
gav min barn-
dom så mycket 
magi, började 
växa. Och det 
sorgliga är att 
många fl er fans känner samma bittra 
besvikelse när det gäller Disney gene-
rellt. 

Okej, innan jag fortsätter så låt mig 
säga något personligt, mer än vanligt 
alltså. Vanligtvis så skulle jag skriva 
ner alla mina känslor på Youtube eller 
Twitter (ingen kommer någonsin kalla 
det “X” så släpp det, Musk!) men jag 
känner att jag har funnit min sanna pu-

blik hos er, läsarna av Fontän. Men nog 
med sentimentalitet, låt oss fortsätta 
med recensionen!

Det som är värre än ett genuint dåligt 
program är ett genuint lovande pro-

gram som aldrig 
fi ck chansen att 
fullfölja sin fulla 
potential. Motor-
city är det sist-
nämnda.

Serien kun-
de ha fött en 
franchise av 
leksaksbilar, ac-
tionfi gurer, tv-
spel, fi lmer, och 
mycket mer och 

faktumet att Disney inte kunde eller 
snarare vägrade att se detta är en tra-
gedi i sig självt. Ni kanske har märkt 
att jag använder ordet “tragedi” myck-
et, och vissa av dess böjningar, i denna 
recension/kritik men det är bara för 
att det är det enda ordet i det svenska 
ordförrådet som jag tycker rättvist kan 
beskriva detta bildliga “blodbad”. 

Ursäkta mig om jag kanske överana-

lyserar men för mig så var Motorcity 
inte bara ännu en serie som orättvist 
sopades under mattan av Disney utan 
också ett av många tecken på en väx-
ande förruttnelse av kreativiteten inom 
företaget självt: ett tecken på Disneys 
växande brist på tillit och tro på origi-
nella immateriella rättigheter som har 
blivit mer uppenbara de senaste åren 
när gäller deras fi lmer, tv-serier, och 
andra produkter generellt. Se bara på 
alla moderna program och fi lmer ba-
serade på redan existerande franchiser 
som till exempel Star Wars och Marvel 
och deras rätt så uppenbart sjunkande 
kvalitet. 

Hur kan ett underhållningsföretag 
och dess fans förvänta sig att det först-
nämnda kommer behandla dessa köpta 
ooriginella program, fi lmer och fran-
chiser med samma vördnad, kärlek, 
och respekt som vi fans när företaget 
inte ens visar något av dessa tre saker 
mot sina egna originella skapelser? 

Jag försöker att inte tänka “vad kun-
de ha varit, vad borde ha varit, och vad 
skulle ha varit” för dessa tankar är bara 
självdestruktiva och leder bara till mer 

”Motorcity kom ut när jag 
var i femton- eller sexton-
årsåldern och hade allt min 
maskulina tonårshjärna 
längtade eft er: härliga ac-
tionscener, häft iga bilar, heta 
brudar och hårdrock”

Motorcity

Walt Disney, företaget 
vars fi lmer och serier 
har rört hjärtan hos 
många generationer, 

både unga och vuxna, och som har be-
mästrat genrerna komedi, action, ro-
mantik, och fantasy i bägge medierna 
live action och animation.

Men om det fi nns en genre som Dis-
ney aldrig har lyckats bemästra, trots 
alla försök och fi askon, en genre som 
fortfarande gäckar dem, så är det nog 
science fi ction. 

Vare sig det är på bioduken eller 
dumburken, live action, eller teck-
nat, vare sig det är på grund av dålig 
reklam, dåliga visningstider, oönskad 
inblandning eller rena rama sabota-
ge från företaget självt, så har Disneys 

många försök till sci-fi  slutat med att 
antingen tyna bort till en obskyritet, 
till att bli ihågkommet endast i vissa 
kult-kretsar eller både och.

Disney utsatte den tecknade serien 
Motorcity för alla dessa grymheter och 
den blev till slut bara ännu ett av före-
tagets många off er. 

Skapad av bransch-veteranen Chris 
Prynoski och producerad av hans stu-
dio Titmouse Inc tillsammans med 
Disney Television Animation, handla-
de Motorcity om ett gäng unga frihets-
kämpar, som tillsammans med sina 
teknologiskt beväpnade bilar, strävade 
eft er att befria staden Detroit från en 
tyrannisk industrialist i en dystopisk 
framtid. Programmet hade premiär 
den trettionde april, 2012, på barnka-

nalen Disney XD och mötte sitt slut 
den sjunde januari, 2013. 

Den varade alltså bara cirka tio må-
nader och Disney cancellerade serien 
innan de ens producerade klart den 
första säsongen. Om ni fi nner det fak-
tumet tragiskt så förbered er för en tra-
gedi av grekiska proportioner.

Motorcity kom ut när jag var i fem-
ton- eller sextonårsåldern och hade allt 
min maskulina tonårshjärna längtade 
eft er: härliga actionscener, häft iga bilar, 
heta brudar och hårdrock. Temasången 
komponerades av Brendon Small från 
Dethklok och hade till och med Dee 
Snider från Twisted Sister som en av 
röstskådespelarna för guds skull! Hur 
mer metal kan det bli!? 

Men den stora tragedin, och min 

Text: Wilhelm ”Wille” Visser
Bild: imdb.com

Jag har känt mig lite nostalgisk men också melankolisk på sistone så idag tänkte jag 
recensera (och kanske gorma lite om) en teveserie som väcker många känslor inom 
mig. Mestadels sorgsna men inte av de anledningar ni tror.  Men innan jag börjar med 
denna recension, som är mer som min personliga bikt ur min synvinkel, så är det nog 
bäst att jag börjar med en liten historielektion.
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besvikelse och sorg men det fi nns stun-
der då jag fi nner det svårt att följa den-
na fi losofi .

Men nog 
om detta fö-
retags-råttbo 
som heter 
Disney, låt 
oss gå tillba-
ka till Motor-
city. En del 
av mig tycker 
att serien var 
bra som den 
är men en del 
av mig tycker 
att den led av 
“fel program för fel kanal”. Låt mig för-
klara så gott jag kan.

Motorcity kunde ha funkat bättre 

som en tecknad serie för vuxna och/
eller tonåringar, då hade den kunnat 
fullfölja sin sanna potential både inom 

kreativitet och 
historieberät-
tande, men ef-
tersom serien 
blev ett barn-
program så var 
de tvungna att 
skära ner på 
de grafi ska och 
uppenbara äm-
nena. Jag läste 
någonstans att 
det tog Pry-
noski nästan 

tio år att få Motorcity gjord, fast å andra 
sidan så tog det Genndy Tartakovsky 
nästan TJUGO år att få Unicorn: War-

riors Eternal gjord. Om den förstnämn-
da bara hade väntat lite längre så skulle 
Motorcity kanske hittat sitt rätta hem på 
en annan kanal eller streaming-tjänst. 
Fast serien skulle nog aldrig ha lämnat 
ritbordet med tanke på den amerikan-
ska animationens nuvarande tillstånd.

Men trots allt så tror jag att Prynoski 
blev för ivrig, otålig och kanske till och 
med för desperat att få Motorcity på 
teve så att han metaforiskt “sålde sin 
själ till Djävulen” eller snarare “sålde 
sin show till Disney” fast nuförtiden 
så fi nns det ingen vidare stor skillnad 
mellan Musse Pigg och den abrahami-
tiska personifi eringen av ren ondska.

“Th at’s all folks!” - Porky Pig

Jag försöker att inte tänka “vad 
kunde ha varit, vad borde ha 
varit, och vad skulle ha varit” 
för dessa tankar är bara själv-
destruktiva och leder bara till 
mer besvikelse och sorg men 
det fi nns stunder då jag fi nner 
det svårt att följa denna fi losofi .
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Text: Rickard Liljekvist
Bild: Pixabay

Hur länge varar nutid?

Jag menar på att nutid är något 
oändligt litet. Framtid kommer 
emot oss och kan mätas. Om två 
timmar skall jag äta lunch. Dåtid 

färdas ifrån oss och kan också mätas. 
För en timme sedan var jag på gymmet.

Men hur långt är nutid? Är det en se-
kund? Nä, mycket kan ske på en sekund 
så är det en halv sekund? Nä, mycket 
mindre, så kanske en attosekund, 10^-
18 sekund. Måste vara mindre för hur 

liten stund vi än väljer kan vi dela upp 
den i en hälft en så lång stund oändligt 
många gånger.

En Plank-längd, 1,616255 x 10^-35 
meter, är det kortaste som går att mäta 
och en Plank-tid, 5,391247 x 10^-44 
sekund, är den tid det tar ljus att färdas 
en Plank-längd. Men nutid måste vara 
oändligt litet. Så nära noll det går utan 
att vara noll.

Jag tittar just nu på en bildskärm men 

även om det bara är 0,5 meter till den 
så är ljuset gammalt när det når mina 
ögon, så jag ser dåtid. Känseln från att 
jag trycker på tangenterna har en för-
dröjning genom nervsystemet innan 
hjärnan uppfattar det. Så allt vi ser, hör, 
känner är egentligen dåtid, det har re-
dan inträff at.

Framtiden kommer mot oss, passerar 
igenom en oändligt kort stund vi kallar 
nutid för att sedan tillhöra dåtid.

besvikelse och sorg men det fi nns stun-
der då jag fi nner det svårt att följa den-
na fi losofi .

Men nog 
om detta fö-
retags-råttbo 
som heter 
Disney, låt 
oss gå tillba-
ka till Motor-
city. En del 
av mig tycker 
att serien var 
bra som den 
är men en del 
av mig tycker 
att den led av 
“fel program för fel kanal”. Låt mig för-
klara så gott jag kan.

Motorcity kunde ha funkat bättre 

som en tecknad serie för vuxna och/
eller tonåringar, då hade den kunnat 
fullfölja sin sanna potential både inom 

kreativitet och 
historieberät-
tande, men ef-
tersom serien 
blev ett barn-
program så var 
de tvungna att 
skära ner på 
de grafi ska och 
uppenbara äm-
nena. Jag läste 
någonstans att 
det tog Pry-
noski nästan 

tio år att få Motorcity gjord, fast å andra 
sidan så tog det Genndy Tartakovsky 
nästan TJUGO år att få Unicorn: War-

riors Eternal gjord. Om den förstnämn-
da bara hade väntat lite längre så skulle 
Motorcity kanske hittat sitt rätta hem på 
en annan kanal eller streaming-tjänst. 
Fast serien skulle nog aldrig ha lämnat 
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ska animationens nuvarande tillstånd.

Men trots allt så tror jag att Prynoski 
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med för desperat att få Motorcity på 
teve så att han metaforiskt “sålde sin 
själ till Djävulen” eller snarare “sålde 
sin show till Disney” fast nuförtiden 
så fi nns det ingen vidare stor skillnad 
mellan Musse Pigg och den abrahami-
tiska personifi eringen av ren ondska.

“Th at’s all folks!” - Porky Pig

Jag försöker att inte tänka “vad 
kunde ha varit, vad borde ha 
varit, och vad skulle ha varit” 
för dessa tankar är bara själv-
destruktiva och leder bara till 
mer besvikelse och sorg men 
det fi nns stunder då jag fi nner 
det svårt att följa denna fi losofi .
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Den mest politiserade 
kroppsdelen borde vara 
hjärnan för att det är 
just den som uppfi nner 
allt. Vad menar jag med 

politisk? Hur makt är fördelat i sam-
hället. Vad menar jag med makt? Infl y-
tande över andra (i stora grupper) som 
inte är helt ömsesidig. 

Ordet rasist låter värre än ordet sexist 
i mångas öron. Jag tror det är så för att 
den värsta sexisten inte vill utrota kvin-
nor. Han vill istället oft a ha dom vid liv 
till gratis städhjälp och någon som får 
honom att slippa känna sig ensam och 

sexuellt frustrerad. Men rasism har lett 
till folkmord.

Rasifi ering betyder ”att människor 
tillskrivs en grupptillhörighet, alltså 
görs till en grupp, utifrån föreställning-
ar baserade på egenskaper så som hud-
färg, hårfärg, kultur eller religion. Ra-
sifi ering är med andra ord en process, 
något som görs…”  (Fem Härskartekniker 
och femtio motståndsstrategier, 2017, R. 
Bohlin & S. Berg, s. 40). 

Psykologen Jean Piaget (1896–1980) 
beskrev inlärning. Assimilering är när 
nya intryck tolkas in i redan skapade 
koncept. Det kan vara användbart med 

undergrupper, men det leder till fel 
som när småbarn kallar alla människor 
för ”mamma”. Ackommodation är när 
nya intryck leder till att nya koncept 
måste skapas. Detta görs inte lika oft a 
för det kräver mer energi och huvudet 
hade fått för många koncept att hålla 
reda på. Att folk allt för oft a assimilerar 
nya intryck tror jag är skälet till att folk 
rasifi eras. Tolkaren är en lazy thinker. 

1940-talet var en vändpunkt i histo-
rien, rasism började ses som fel. Dels 
behövde man en ursäkt att bekämpa 
Hitler men när man såg skeletten (som 
utifrån utseende spontant var svåra att 

Refl ektioner kring 
rasifi ering

Den mänskliga anatomin är komplex, den har många organ med vitt skilda funktioner. De 
mest politiserade kroppsdelarna är huden (p.g.a. dess melanin) och det kvinnliga könsorga-
net. Skällsordet för vaginan svider mycket mer än skällsordet för penisen, och skällsordet för 
prostituerad har en mörkare klang än ordet torsk. Varför � nns denna hierarki? 

Text: Akalas skånska fan
Bild: Canva-AI; press Finding Nemo; press Riz Ahmed
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rasifi era) från förintelsens massgravar 
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ningen men ägde 72 % av odlingsbar 
mark år 2018, vilket visar att dom inte 
lyckades integrera sig till lokalbefolk-
ningen. 

Besvärlig ny� kenhet
När jag arbetade i en butik i Lund kla-
gade jag till en arbetsledare över att 
chefen på arbetsintervjun inte brydde 
sig om att berätta vilken arbetsledare 
jag skulle vända mig till och istället 
ödslade tid på att rasifi era mig med 
frågan om vad jag har för ursprung. 
Då svarade arbetsledaren att ”Han kan 
inte vara rasist för att han arbetar på en 
butik vars vinster hjälper fattiga i tredje 
världen.” 

Så med det resonemanget kan någon 
påstå att Hitler som skonade kyrkor 
(som är ett monument som hyllar ju-
den Jesus) inte var antisemit trots att 
han beordrade mordet på sex miljoner 
judar. Och dessutom använde svasti-
kan från Indien. Jag äter honung trots 
att jag tycker att bin är mindre värda 
(för att jag vet att dom är mindre in-
telligenta). 

Många personer ”tolkar in för myck-
et” men har inte nödvändigtvis onda 
avsikter. 

Vissa stöter på större trösklar
Enligt Novus undersökning från 2020 
ville var femte svensk inte bo granne 
med någon från Afrika eller Mellanös-
tern. Frågan blir om det fi nns liknan-
de attityder på arbetsmarknaden, som 
t.ex. att man inte enbart vill anställa 
någon utifrån meriter. 

När Gina Dirawi skulle vara värd för 
SVTs julaft on 2015 blev en SD-poli-
tiker rasande och sade att ”snart för-
bjuder dom oxå julskinkan!”. Detta 
visar att det fi nns många territoriella 
exkluderande attityder mot rasifi erade 
personer. Vilket bara indikerar att vissa 
inte vill ha dom som kollegor och mo-
tiverar diskriminering på arbetsmark-
naden. När svenskan Seher Yilmaz blev 
klar med sin examen i statsvetenskap 
fi ck hon söka 400 jobb utan resultat. 
Trots att judar invandrat till Sverige 
(först var Aaron Isaac) sedan år 1775, 
så exotifi eras dom tillräckligt för att 
SD-politikern Björn Söder ska säga att 
dom inte är svenska.

Historieprofessorn Kendi Ibram, 
från USA, skriver i sin bok Så blir du 
en antirasist att någon som ses som en 

god person kan ha rasistiska åsikter, 
och nynazister som vi ser som onda 
inte har monopol på rasistiska fördo-
mar. Vi växer ju upp i samma samhäl-
le. En person kan ha rasistiska åsikter i 
vissa frågor men icke-rasistiska åsikter 
i andra. Det är inte meningsfullt att se 
någon som rasist, men man kan påpe-
ka att vissa av personens övertygelser 
är rasistiska. 

Men idag har många vanliga per-
soner för lite självrannsakan för man 
tänker att ”jag är ju en schysst person 
så då kan inte jag ha en rasistisk åsikt”. 
Dessutom fi nns det en mentalitet som 
säger att man som vuxen inte kan vara 
irrationell ibland.  Den brittiska skåde-
spelaren Riz Ahmed har påpekat hur 
onyanserad västerländsk fi lmindustris 
porträtterande av muslimer är. Han 
nämner att man kan förmänskliga fi s-
kar (Finding Nemo, 2003) genom att 
skildra dom med känslor och dröm-
mar, men sällan minoriteter. 

Jag tyckte en sak var löjlig när jag såg 
Taken (från 2008 med Liam Neeson) 
nyligen. I slutet är den stora skurken en 
arabisk torsk som ville köpa protago-
nistens kidnappade dotter via traffi  ck-
ing. Jag känner inte till någon forsk-
ning som skulle visa att majoriteten 
av kunder till Europas prostituerade 
är araber, utan det är en ren demoni-
sering. I fi lmen skildras en nyanserad 
bild av östeuropéer då inte alla är hal-
lickar, utan en är en snäll översättare. 
Till och med en av hallickarna skildras 

som lite sympatisk när det visar sig att 
han gillar att titta på fotbollsmatcher. 

På 90-talet fanns det ett mantra om 
att invandrare kommer hit och ”tar 
våra jobb”. På 00-talet dominerades 
den politiska debatten av att dom levde 
på bidrag. Och som om inte det räckte 
sade Ann Heberlein på 10-talet att tig-
gare från Bulgarien och Rumänien ut-
anför matbutiker ”stör” (trots att dom 
precis som oss är EU-medborgare). 

När etniska minoriteter får minst re-
surser och fastnar i fattigdom anklagas 
dom för att vara lata eller till och med 
ointelligenta. När dom är mer fram-
gångsrika än majoritetsbefolkningen, 
som judar i 1930-talets Tyskland och 
indier i 1970-talets Uganda, anklagas 
dom för att vara snåla, giriga eller själv-
iska. 

Tips!

Crash - Paul Haggis
Pendelparanoia - Timbuktu
Så blir du en antirasist -Kendi Ibrahim 
DI Ray - Maya Sondhi
Little Fires Everywhere - Liz Tigelaar

Riz Ahmed
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Nytt år Vad kan jag förvänta mig av 
detta året? Allt blir dyrare än förra året, 
hyran gick upp med 448 kr och mina 
ersättningsnivåer från Försäkringskas-
san hänger inte med upp.

Vad kommer bli dom stora händel-
serna och rubrikerna detta året? Håller 
ett krig i mellanöstern på att bryta ut? 
Hur blir vädret, vilka naturkatastrofer 
är vi på väg mot, torka, bränder, över-
svämningar? Var det sista snön vi hade 
nu senast, eller är det bara början på 
vintern? 

Kommer den nya regeringen få bukt 
med gängkriminaliteten, blir det fl er 
poliser? Kommer vårdköerna att mins-
ka? Kommer bränslepriserna gå upp 
eller ner? Hur blir det med elpriserna 
och matpriserna? 

Ingen vet, det är ett oskrivet blad och 
jag får alltid mer ångest och blir deppi-
gare i januari. Man vet ju hur 2023 blev 
nu när vi har facit i handen. Det var väl 
inget bra år och vi kan bara hoppas att 
detta året blir bättre, att alla krig upphör 
och att vi slipper undan mer fattigdom 
och virus, att kriminaliteten minskar 
på våra gator och torg, att vi får bort 

sprängningar och mord, och inga fl er 
terrordåd någonstans i världen.

Hur var mitt 2023 då? Både bra och 
dåligt, jag fi ck färdtjänst, hörappara-
ter med hjälp av mitt boendestöd och 
personliga ombud och det var dom 
som fi ck mig att börja på Fontänhuset i 
Malmö i början på sommaren, men jag 
märkte ganska fort att det var inget för 
mig för lokalen och inredningen var 
inte så fräscha och inte lika handikap-
panpassade och handledarna hjälpte 
inte mig att komma igång med arbets-
uppgift erna och märkte knappt att jag 
var där. Jag ville prova på hur det var 
i Lund istället och trivs bättre här och 
handledarna jobbar mer med mig för 
att jag ska må bättre. 

Jag bröt min tre-åriga isolering i hem-
met, jag hade sån ångest och ville inte 
prata med någon utanför hemmet. Jag 
mådde så dåligt psykiskt med outred-
da diagnoser vilket gjorde mitt liv till 
ett mindre helvete, tillsammans med 
min kroniska nervsjukdom med stän-
dig värk 24/7 i större delen av kroppen. 
Inget av detta har blivit mycket bättre, 
jag kämpade och fortfarande förgäves 

med att få den psykiska vården jag har 
rätt till. Den kampen fortsätter jag fort-
farande men psykiatrin är ett skämt 
och inte värd sitt namn ens. Med så 
mycket ovisshet och förväntningar som 
bara blir till besvikelser, känner jag mig 
sämre psykiskt än på mycket länge. 
Självförtroendet och självkänslan lig-
ger nere på botten och jag fungerar 
inte mentalt och blir fort trött i huvu-
det och kan inte hålla koncentrationen 
och tålamodet uppe särskilt länge och 
på grund av det känner jag mig helt 
värdelös på allt. Varför kan jag inte få 
någon hjälp och vård för mitt mående? 
Ingen förstår mig eller står ut med mig 
och ingen tycker om mig, varför måste 
jag känna mig så här? 

Kan jag fortsätta på Redaktionen när 
jag har så svårt att komma igång med 
mitt skrivande eller ska jag se mig om 
eft er andra riktningar, hålla på med nå-
got helt annat? Ja, förhoppningsvis be-
höver jag inte vänta ända till nästa år, 
när vi har facit för detta året, med att få 
svar på mina funderingar. 

Med facit i handMed facit i hand
Text: Per BengtssonText: Per Bengtsson
Bild: Raiden SanoBild: Raiden Sano
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I will be the � rst to admit that 
I am drawn to vampire sto-
ries, but I’ll also be the � rst 
to admit that they are more 
o� en than not problematic. 

If not a�  icted by monstrous age 
gaps between romantic partners, 
it seems that all too o� en the vam-
pire is either ridiculously over-
powered or simply ridiculous. Or, 
as in the case of the Twilight fran-
chise, a heady mix of all three.

Th e vamp is an interesting monster, 
to be sure, steeped in mythology. It’s 
easy to imagine what made them terri-
fying in their inception, when darkness 
and all its denizens were among the 
worst dangers to humans, when san-
ctuary from evil was hard to come by. 
Vampires, the impostors and unholy 
undead, needed explicit weaknesses 
to be tolerable, though some of those 
foibles are quite silly to the modern 
audience. A monster might as well have 

a vitamin D defi ciency as a weakness to 
garlic on the scales of scary. 

As a writer, I’m oft en preemptively 
frustrated when it feels like the mo-
dern audience is less liable to accept a 
literary device without a thorough ex-
planation, no matter how good it is. It 
seems that willingness to suspend dis-
belief is harder to come by now-adays, 
when anything can be picked apart to 
death on all too many forums. When 
anything can be subjected to science, 
“because magic” too easily becomes 
dissatisfactory. Th is more demanding 
reader might be pulled out of their sus-
pension if not informed why a vampi-
re can’t enter the domicile of a mortal 
unless invited, and at the same time 
another would be put off  by an attempt 
to justify every little detail. Th e same 
goes for any supernatural plot that 
hinges on a clueless public, when life is 
now suff used by camera angles.

When the vampire is met by modern 
combat and the components of sun-

light are easily manufactured, it needs 
an added edge to remain scary. And 
there’s the rub, for a character’s poor 
power balance messes with everything 
it touches.

Th ere are ways to work around this. 
In the franchise Underworld, the pro-
blem is solved by as much as removing 
the puniness of humans from the equ-
ation. Th e vampires are free to be as 
powerful as they are because they are 
poised against other supernatural cre-
atures. Another way is to endow your 
vamps with some non-traditional, less 
silly, weakness to match raised power, 
such as a crippling lust for blood as in 
the manga Devils Line, having been one 
of my favorite vamp representations. 
However, the more diff erences you 
introduce, the further you move from 
that essence of vampire which draws 
me in.

One example of this is the 2014 
show � e Strain. I went into it expec-
ting a disease-outbreak story and was 

The 
Problem 
With 
Vampires
Text: Amanda 
Bild: Raiden
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surprised to fi nd it was about strange 
zombies, only to learn that those crea-
tures are actually meant to be vampires 
when the audience is faced with the top 
vamp, failing miserably at being scary. 
Th e lesser vampires lack all mannerism 
a vampire should have in my opinion 
and the big bad initially looked like a 
computer generated monstrosity pa-
rodying classical vampiric traits, and 
those in-between look rather silly. Th e 
vampires drink blood and are vulnera-
ble to sunlight and silver, so I suppose 
they pass the sniff  test, but few of them 
feel like vampires to me. I suppose I 
want my vamps with some sex appeal. 
Th ey are supposed to be infi ltrators, 
charmers to the extent of having a 
bewitching gaze, not grotesque, mind-
less drones. Far be it for me to suggest 
that monsters stay in their lane, but 
that’s what zombies are for.

You can hardly get farther from my 
introduction to vampires, the thing 
that established my attraction: the 

works of Anne Rice. Her vampires are 
aloof from mankind, in both appearan-
ce and intellect. Louis’ tortured spirit 
doesn’t come off  as a moody teenager 
only because he is a monster by natu-
re. Without the contrast of a polished 
exterior against a predatory, parasitic 
core, the vamp is no diff erent from any 
other kind of slapped-together super-
natural creature.

Th at is not to say that a vampire can-
not be well deployed without charisma. 
Th e show Midnight Mass relies on the 
recognizability of its monster since the 
word is never mentioned. At the same 
time, the kind of monster is nearly irre-
levant for the essence of the story, but 
it goes to show how deeply ingrained 
vampires are in pop culture.

If I’m pressed, I might decide that 
the best recent portrayal of vampires 
I know is the HBO show True Blood. 
Th e consistent, underlying irony com-
pensates for the silliness of vampire 
lore, while maintaining their monst-

rous side. Not having read the books 
by Charlaine Harris, I’m not sure who 
made the choice to make the vamp te-
eth fl ick in and out but it’s second only 
to the choice not to place the fangs on 
the incisors. If you don’t see True Blood 
as a comedy aft er fi ve minutes of Ja-
son Stackhouse, I will point out that 
the second episode features a maga-
zine declaring Angelina Jolie to have 
adopted a vampire baby. Leaning into 
the absurdity allows the vampires to be 
outrageously oversexualized and their 
inexplicable weaknesses, to wooden 
bullets and home ownership, allows for 
them to be extremely powerful in other 
ways, and we may all revel in the vam-
piness.

Nonetheless, it would be nice to see a 
good, sincere attempt a la Anne Rice’s 
Interview with the Vampire, but I have 
a hard time conceptualizing it, or else 
I guess I would have written it myself.

I will be the � rst to admit that 
I am drawn to vampire sto-
ries, but I’ll also be the � rst 
to admit that they are more 
o� en than not problematic. 

If not a�  icted by monstrous age 
gaps between romantic partners, 
it seems that all too o� en the vam-
pire is either ridiculously over-
powered or simply ridiculous. Or, 
as in the case of the Twilight fran-
chise, a heady mix of all three.

Th e vamp is an interesting monster, 
to be sure, steeped in mythology. It’s 
easy to imagine what made them terri-
fying in their inception, when darkness 
and all its denizens were among the 
worst dangers to humans, when san-
ctuary from evil was hard to come by. 
Vampires, the impostors and unholy 
undead, needed explicit weaknesses 
to be tolerable, though some of those 
foibles are quite silly to the modern 
audience. A monster might as well have 

a vitamin D defi ciency as a weakness to 
garlic on the scales of scary. 
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frustrated when it feels like the mo-
dern audience is less liable to accept a 
literary device without a thorough ex-
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reader might be pulled out of their sus-
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re can’t enter the domicile of a mortal 
unless invited, and at the same time 
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hinges on a clueless public, when life is 
now suff used by camera angles.
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På 1930-talet utförde psykologen Winthrop 
Kellogg ett häpnadsväckande experiment.
Kellogg ville styrka, bekrä� a, teorin om mil-
jöns inverkan på individens utveckling. I 
form av att överföra mänskliga egenska-
per till en apa. Med andra ord ett experi-
ment grundat i teorierna kring Arv och Miljö.

Ursprung
och 

Identitet
Donald och Gua

— ett experiment med 
Arv och Miljö

Text: Peter Axelsson
Bild: Peter Axelsson; Pixabay
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Experimentet utgick från 
teorier om att människ-
an från tidig ålder starkt 
präglades av den omgi-
vande miljön. Stor grund 
i hans tankar ägde även 
berättelsen om de två in-
diska fl ickorna Amala och 

Kamala, vars påstådda uppväxt bland vargar 
givit dem djurens karaktärsdrag och beteen-
den. De kom att sakna mänskligt språk, gick 
på alla fyra, vägrade bära kläder, bet folk som 
närmade sig dem samt åt endast rått kött. 
Denna 1920-talsberättelse kom att visa sig 
vara en skröna, men togs dock som en san-
ning under 20-talet. Även väl aktade fors-
kare fascinerades av berättelsen, däribland 
Winthrop Kellogg. 

Enligt Kelloggs teoretiska inriktning vore 
det fullt möjligt att under liknande förutsätt-
ningar prägla en apa till att bli lik en männ-
iska. Historien om Amala och Kamala stärkte 
hans övertygelse och teoretiska upplägg. När 
så hans fru Luella födde dem en son, Donald, 
såg han möjligheten till ett strikt kontrol-
lerat experiment - att uppfostra honom till-
sammans med en jämnårig apa. När familjen 
fl yttat till Florida föll det sig turligt att en av 
Kelloggs kollegor kunde avvara en schim-
pansunge vid namn Gua. Då lades grunden 
till ett perfekt kontrollerat experiment.

Trots skepsis tillät Luella att de skulle upp-
fostra dem på exakt samma sätt. Det vill säga 
att Gua skulle behandlas som om hon var 
Donalds mänskliga syster. Dock beskrev så-
väl allmänheten som forskarkollegor experi-
mentet som inhumant - för såväl pojken som 
apan. Somliga hävdade att Winthrop endast 
strävade eft er att få stor uppmärksamhet och 
berömmelse med sitt udda och publikfrian-
de experiment. Dessutom ansågs att Kellogg 
drog ett löjets skimmer över sig själv och uni-
versitetet. Men han borstade av sig detta och 
fortsatte ihärdigt, då han menade att: ”Denna 
typ av forskning kräver en vetenskapsman 
med stor beslutsamhet och övertygelse, som 
kan stå emot de som löjliggör experimentet 
på basis av missförstånd.” 

För paret Kellogg var projektet ett heltidsar-
bete. Han var tjänstledig och hade erhållit ett 

stort anslag till sin studie. Enligt ett enormt 
och rigoröst studieprotokoll testade han och 
jämförde Douglas och Gua. Detta var stort 
och arbetsamt vilket troligen tärde på äkten-
skapet.

”Varje dag (!) utvärderade de sonens 
och apans blodtryck, minnesfunktion, 
kroppsstorlek, förmåga att rita, benrefl ex-
er, syndjupsuppfattning, talförmåga, rörel-
semönster, reaktioner på kittling, styrka, fi ng-
erfärdighet, problemlösningsförmåga, rädsla, 
balansförmåga, lekbeteende, klättringsför-
måga, lydnad, greppförmåga, språkförståelse 
och koncentrations-förmåga.” Allt skedde en-
ligt extrem vetenskaplig noggrannhet.

Winthrop Kellogg siktade högt för att upp-
nå ”den defi nitiva undersökningen av sam-
spelet mellan arv och miljö”. Det kan vara 
svårt att ta till sig att hans egen son var en del 
i experimentet, vid läsning av Kelloggs bok 
� e Ape and the Child rörande experimentet.

Eft er nio månader avbröt Kellogg oväntat 
experimentet, trots att det planerats vara i 
fem år. Även till trots att Guas utveckling vi-
sat sig lika positiv som Donalds, rörande ett 
fl ertal aspekter. Gua fi ck återvända till forsk-
ningsstationens ap-koloni. Där fasades hon in 
i ett vanligt ’ap-liv’ bland andra primater. Den 
verkliga orsaken till varför Winthrop Kel-
logg avslutade projektet debatteras det om. 
Underligt nog beskrivs ej orsaken i någon av 
Winthrop Kelloggs vetenskapliga artiklar el-
ler böcker. Det fi nns ett par hypoteser om var-
för studien avbröts: att föräldrarna tröttades 
ut eller att apan blev för stark och okontrol-
lerbar. En annan förklaring med större tyngd 
rörande det raska avbrottet är att Kelloggs 
entusiasm försvann vid upptäckten att egen-

”Dock beskrev såväl allmänhet-
en som forskarkollegor experimen-
tet som inhumant - för såväl pojken 
som apan.”
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skaperna hos sonen kunde tänkas härstamma 
från hans nära kontakt med Gua. Bland annat 
hade han lärt sig enbart tre ord vid 19 måna-
der – helt klart färre än det ordförråd ett barn 
i denna ålder förväntas ha. Det kunde tyda på 
att experimentet skapat en motsatt eff ekt än 
den i teorin förväntade. Istället för att Gua ut-
vecklade allt större mänskliga drag hade Do-
nald närmat sig en apas beteenden och karak-
tär. Som tur var återhämtade sig Donald rejält 
rörande nedsatt språklig kunskap, och antogs 
sedermera till läkarutbildning vid Harvards 
universitet.

Enligt en artikel i Time 1933 avbröt 
Winthrop Kellogg experimentet då hans 
teorier rörande omgivningsmiljön inte var 
tillfredställande. Försöket visade snarare 
på gränserna som var satta av det genetiska 
arvet. Kellogg verkade ha blivit mycket be-
sviken över att Gua aldrig lyckades utveckla 
språkförståelse och inte heller kunde härma 

ord.
”Gua, uppfostrad som ett mänskligt barn, 

uppträdde som ett mänskligt barn förutom 
när struktur hos hennes kropp och hjärna 
hindrade henne’, skrev tidningen. ’Gua var i 
slutändan en schimpans ingen människa.”

W. Kellogg: � e Ape and the Child: A study of 
environmental in� uences upon early behavior. 

Hafners Publishers, 1933

Tidningen Daily Mail uppger att väldigt lite är 
känt om experimentets inverkan på Donald. 
Men tragiskt nog tog han sitt eget liv i januari 
1973. Eft er att båda hans föräldrar dött under 
sommaren 1972.

Källor: i första hand kapitel ”En apa som lillasys-
ter” sid. 80-83, från boken Världens märkligaste 

experiment, Nils Bergå, Förlaget Semic 2020. 
Samt spridda sökningar på internet.
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Hederlighet att göra något ärligt är inte lätt för många människor. 
Hederlighet kan beskrivas på många olika sätt. Att vara 

hederlig är inte alltid vad du säger utan också vad du gör. 
Vissa människor kan till exempel säga att någon agerar 
hederligt men hederlighet kan också vara hur du be-

handlar människor och hur du behandlar dig själv. 
Hederlighet betyder att vara sanningsenlig eller på-
litlig. En person som är hederlig talar sanning och 
man kan lita på att han inte stjäl, fuskar eller ljuger. 
Hederlighet är också med andra ord ärlighet.
Ärlighet innebär också att vara pålitlig, lojal, rätt-
vis och uppriktig. Någon som har ett rykte om sig 
att vara ärlig kan tecknas i termer som anseende 
och pålitlighet. En person som anstränger sig för 
att berätta ovälkomna sanningar, utsträcker ärlig-
heten till uppriktighet. Har du blivit riktigt lurad 
av en främling någon gång? Hur har det påverkat 

din tillit till andra människor? Samhällen där 
många känner tillit också till främlingar, är 

mer välmående samhällen.
Utan tillit blir många mänskliga interak-

tioner omständliga och mer resurskrä-
vande, utöver den subjektiva stress 

som individen utsätts för, om 
närmiljön upplevs otrygg. Till-

lit påverkas av fl era faktorer 
men erfarenheten av andras 

beteende spelar förstås 
en avgörande roll. I den 

meningen är hederlig-
heten tillitens moder.

Tillit, en funktion av 
andras beteenden?
Text: Deymi Takisi
Bild: Alfons Romild
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Som alla ord i vårt språk betyder 
hederlighet inte endast en sak och 
de� nitionen har dessutom föränd-
rats genom århundradena.

Enligt SAOB har ordet hederlighet 
betytt allt från ett hedrande epitet för 
personer av viss samhällsställning sär-
skilt om präster, borgare och bönder, 
(intressant att det fj ärde ståndet i gamla 
tiders riksdag – adel – inte nämns), till 
att beskriva en person som inte utger 
sig för att vara mer än vad den är och 
som iakttager den konventionella blyg-
samhetens fordringar, det vill säga att 
följa den tysta, oskrivna, överenskom-
melse som utgör den sociala normen.

Det betyder även en person som är 

moraliskt oförvitlig; rättänkande, rätt-
skaff ens, rättrådig; oft a med särskild 
tanke på att man inte gör sig skyldig 
till bedrägligt beteende i vare sig ord, 
handlingar eller sinnelag. Många kan-
ske jämställer hederlighet med ärlighet. 
En hederlig person avstår inte endast 
från att begå brott utan talar dessutom 
alltid sanning, oavsett sanningens kon-
sekvenser … eller?

Hederlighet och moral
Är det att betrakta som hederligt att be-
rätta sanningen för någon som utifrån 
den eventuellt kan antas begå en ohe-
derlig handling? Det kan till exempel 
vara att berätta för någon du vet har ett 

häft igt humör och problem att kont-
rollera sina aggressioner att en part-
ner har varit otrogen om risken fi nns 
att den du berättar det för, på grund 
av detta, kommer att misshandla, eller 
värre döda, den otrogna partnern?

Det går givetvis att argumentera att 
ingen av oss är moraliskt ansvariga för 
en annans handlingar, att var och en 
agerar utifrån sin egen fria vilja. Men 
är det så enkelt? Kan en inte samtidigt 
argumentera att den ovan nämnda per-
sonen kanske hade agerat annorlunda 
om den inte fi ck veta sanningen om sin 
partners otrohet? Kanske. Kanske hade 
personen ändå varit misstänksam och 
svartsjuk och, oavsett om den fått otro-
heten bekräft ad eller inte, betett sig på 
ett liknande sätt? Den sortens beteen-
de är trots allt vanligt hos den typen av 
personer. Oft a är det ett mönster som 
upprepas trots löft en om att det aldrig 
skall ske igen. Kanske är otroheten ett 
första steg på partnerns väg att frigöra 
sig från ett våldsamt förhållande.

Med det i åtanke blir svaret på frågan 
om det alltid är ohederligt att ljuga om 
lögnen kan rädda en annan människas 
liv och/eller välfärd. Kanske om en bara 
betraktar hederligheten enligt den de-
fi nition som säger att en hederlig per-
son inte gör sig skyldig till bedrägligt 
beteende. Samtidigt kan en fråga sig 
om det är att betrakta som rättskaff ens 
att genom sanningen medvetet utsätta 
en annan människa för fara. 

Hederligheten och tiden
Text: Nicklas Ekström

Bild: Pixabay
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Heder och skam
I SAOB anges hederlighet även kunna 
användas om en kvinnas ärbarhet, vad 
nu det betyder – egentligen. Samti-
digt är denna defi nition – tillsammans 
med den som säger att hederlighet är 
ett beteende genom vilket någons ära 
inte kränks – den som tydligast visar 
på ordet hederlighets ursprung i ordet 
heder. Att vara hederlig skulle genom 
detta kunna defi nieras som att agera i 
enlighet med sin heder eller, som det 
tyvärr oft ast är, i enlighet med sin för-
väntade heder. 

Här kommer vi in på en annan tidi-
gare nämnd defi nition av hederlighet, 
nämligen att följa den sociala normen 
och som vi alla vet varierar defi nitio-
nen av den beroende på sammanhang. 
Det kan handla om allt från religion till 
socio-ekonomisk klass.

Bland många defi nitioner av heder 
som används för att belysa en persons 
ställning i samhället eller inom en spe-
cifi k grupp fi nns även den att heder är 
ett beteende varigenom det faller glans 
över någon eller varigenom någon ut-
märker sig på ett förtjänstfullt sätt och 
som därigenom kan betraktas med 
stolthet av såväl sig själv som av andra.

Denna defi nition kan utan allt för 
långtgående tankekullerbyttor sägas 
vara motsatsen till skam och det är nog 
den defi nitionen de fl esta idag tänker 
på när det pratas om heder.

Hederligt leverne?
Är det att alltid följa samhällets skrivna 
såväl som oskrivna regler och lagar. Är 
det att inte ifrågasätta dessa regler och 
lagars egen hederlighet. Är det istället i 
enlighet med en annan defi nition som 
omnämns i SAOB: vara snäll, hygg-
lig; tjänstaktig, tillmötesgående – kort 
sagt en god samhällsmedborgare. Det 
är kanske i sig inget fel i att vara något 
av det ovanstående men kanske inte till 
vilket pris som helst.

Precis som vårt språk så förändras 
även vårt samhälle och det händer oft a 
att lagar och regler inte uppdateras i 
samma takt som samhället förändras. 
Kanske handlar hederlighet i vissa fall 
även om att inte följa samhällets regler 
och lagar, eller ens dess rekommenda-
tioner, utan snarare om att ifrågasätta 
dem.

Visste ni till exempel att det inte är 
mer än fyra år sedan det återigen blev 

olagligt att ha sex med djur eft er att för-
budet togs bort 1944 (i samband med 
att även homosexualitet avkriminali-
serades eft ersom förbudet mot tidelag 
skrämmande nog låg under samma pa-
ragraf).

Det kanske bara är jag men det känns 
lika moraliskt förkastligt att tillåta sex 
med djur som det är att förbjuda sam-
könade relationer, likväl var det under 
75 år (1944 - 2019) fullt lagligt, såvida 
det inte kunde bevisas att djuret utsatts 
för ett lidande som kunde betraktas 
som misshandel, vilket inte alltid är lätt 
att bevisa eft ersom djur inte kan berät-
ta om sina upplevelser.

Och på tal om samkönade relationer 
och homosexualitet så betraktades det 
fram till 1979 av Socialstyrelsen som 
en psykiatrisk sjukdom. Jag var nio år 
då och det går i min värld knappt att 
förstå, nästan lika lite som det går att 
förstå att det samtidigt var fullt lagligt 
att ha sexuellt umgänge med djur.

Rättsväsendets hederlig-
het
Oskyldig till motsatsen bevisats bort-
om rimligt tvivel, absolut, men vad är 
rimligt tvivel? Är det hederlighet och 
ärliga vittnesmål kombinerat med he-
derlig och ärlig bevisning från alla in-
blandade parter? Räcker det när bevis-
ningen angående uppsåt och samtycke 
består av ord mot ord? När kompisgäng 
och familjer sluter sina led och vägrar 
tro på det som hänt. När många som 
utsatts för övergrepp tvekar att ens 
berätta vad som hänt av rädsla för att 
skuld- och skambeläggas, av rädsla för 

att deras ord, deras hederlighet och är-
lighet, inte räcker till, för att de kanske 
inte alltid minns exakt vad som egentli-
gen hände, av rädsla för att deras redan 
kränkta heder och ära ytterligare kom-
mer att ifrågasättas av varje instans av 
ett rättsväsen som ständigt verkar vara 
i otakt med sin tid och samhällets ut-
veckling.

Ta bara det så kallade snippafallet. 
När jag läste om det första gången vil-
le jag knappt tro att det var sant att en 
svensk hovrätt så sent som för ett år se-
dan kunde resonera på det viset. 

Hederligt förtjänat lever-
ne
Det pratas om hederligt och ärligt för-
tjänade pengar. Oft ast menas inkomst 
av tjänst, eller lön för utfört arbete, 
men vi som inte har någon anställning 
och därmed ingen inkomst därav, som 
får vår inkomst via sjukersättning och 
a-kassa, som vill men inte kan få någon 
anställning utan en rad anpassningar 
och omfattande lönebidrag. Och som 
oft a även kostar stat, kommun och 
landsting stora summor i högkostnads-
skydd för vård och mediciner? För att 
inte tala om alla andra bidrag vi oft a är 
beroende av för att överleva, bostadsbi-
drag till exempel. Är även våra pengar 
hederligt och ärligt förtjänade? Eller är 
vi parasiter på samhällskroppen som 
borde fråntas vårt medborgarskap och 
de fri- och rättigheter det innebär.

Som alla ord i vårt språk betyder 
hederlighet inte endast en sak och 
de� nitionen har dessutom föränd-
rats genom århundradena.

Enligt SAOB har ordet hederlighet 
betytt allt från ett hedrande epitet för 
personer av viss samhällsställning sär-
skilt om präster, borgare och bönder, 
(intressant att det fj ärde ståndet i gamla 
tiders riksdag – adel – inte nämns), till 
att beskriva en person som inte utger 
sig för att vara mer än vad den är och 
som iakttager den konventionella blyg-
samhetens fordringar, det vill säga att 
följa den tysta, oskrivna, överenskom-
melse som utgör den sociala normen.

Det betyder även en person som är 

moraliskt oförvitlig; rättänkande, rätt-
skaff ens, rättrådig; oft a med särskild 
tanke på att man inte gör sig skyldig 
till bedrägligt beteende i vare sig ord, 
handlingar eller sinnelag. Många kan-
ske jämställer hederlighet med ärlighet. 
En hederlig person avstår inte endast 
från att begå brott utan talar dessutom 
alltid sanning, oavsett sanningens kon-
sekvenser … eller?

Hederlighet och moral
Är det att betrakta som hederligt att be-
rätta sanningen för någon som utifrån 
den eventuellt kan antas begå en ohe-
derlig handling? Det kan till exempel 
vara att berätta för någon du vet har ett 

häft igt humör och problem att kont-
rollera sina aggressioner att en part-
ner har varit otrogen om risken fi nns 
att den du berättar det för, på grund 
av detta, kommer att misshandla, eller 
värre döda, den otrogna partnern?

Det går givetvis att argumentera att 
ingen av oss är moraliskt ansvariga för 
en annans handlingar, att var och en 
agerar utifrån sin egen fria vilja. Men 
är det så enkelt? Kan en inte samtidigt 
argumentera att den ovan nämnda per-
sonen kanske hade agerat annorlunda 
om den inte fi ck veta sanningen om sin 
partners otrohet? Kanske. Kanske hade 
personen ändå varit misstänksam och 
svartsjuk och, oavsett om den fått otro-
heten bekräft ad eller inte, betett sig på 
ett liknande sätt? Den sortens beteen-
de är trots allt vanligt hos den typen av 
personer. Oft a är det ett mönster som 
upprepas trots löft en om att det aldrig 
skall ske igen. Kanske är otroheten ett 
första steg på partnerns väg att frigöra 
sig från ett våldsamt förhållande.

Med det i åtanke blir svaret på frågan 
om det alltid är ohederligt att ljuga om 
lögnen kan rädda en annan människas 
liv och/eller välfärd. Kanske om en bara 
betraktar hederligheten enligt den de-
fi nition som säger att en hederlig per-
son inte gör sig skyldig till bedrägligt 
beteende. Samtidigt kan en fråga sig 
om det är att betrakta som rättskaff ens 
att genom sanningen medvetet utsätta 
en annan människa för fara. 

Hederligheten och tiden
Text: Nicklas Ekström

Bild: Pixabay
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Mina grafer gjorda med 
ett verktyg från Texas 
Instruments

På baksidan av detta nummer 
av Fontän har jag lagt upp 
några grafer från min bok 
� ermal Energy Vs. Gravita-

tional pull. Jag använde en app från 
Texas Instruments för att tillverka 
graferna. Jag vet inte om jag har till-
stånd att publicera grafer som jag 
har tillverkat med appen. Jag vill inte 
ta reda på det heller. Jag publicerar 
ändå. Är det hederligt?

Adderas ohederlighet på varandra i 
fl era led, med tanke på att våra hand-
ledare känner till omständigheterna 
med artikelns grafer och att de god-
känner artikeln för tryck? Vad händer 
om någon utomstående snor någon 
graf genom att kopiera den från Lunds 
Fontänhus hemsida och publicerar den 
igen tillsammans med en egenproduce-
rad text? Blir Lunds Fontänhus ansva-
riga inför Texas Instruments då? Ännu 
värre, blir jag ytterst ansvarig för det? 
Graferna fi nns redan utlagda på nätet 
i min bok.

Till yttermera visso valde jag ut en 
bild till omslaget på min bok, en bild 
som jag tog från Pixabay Free och som 
var royaltyfri. Men jag försökte vara he-
derlig och tog kontakt med fotokonst-
nären för att be om lov att få använda 
den bilden på min boks omslag. Jag bad 
att få skära bort en del av bilden, som 
ändå var helt svart, så att bilden skulle 
passa ett A4-format eft ersom min bok 
är i A4-format. Nästan omedelbart be-
gärde hon då 250 dollar av mig för min 
redigering av bilden och rätten att få 
använda denna Pixabay Free bild. Jag 
tycker inte att det var särskilt hederligt 
av henne att göra så. Jag valde en annan 
frontsidebild från Pixabay Free i stället. 
Denna gång ställde jag inte frågan om 
jag fi ck använda bilden. Är det heder-
ligt? Jag ger honom ändå kred i min 
bok för hans medverkan till omslaget. 
Det måste man inte göra med Pixabay 
Free bilder.

Jag publicerade en sida på min sajt 
med en graf från min bok. På den si-

dan kan man klicka på en länk som 
leder till min bok. Som en tjänst till 
plattformens webbside-kreatörer så 
kan sajtens ägare låta Chat GPT läsa 
och ge förslag för texten, på sidan som 
man kan klicka fram via ovanspalten 
på sajten. Jag valde att tillåta det. Eft er 
det så har Google rippat grafen och när 
man söker på � ermal Energy Vs. Gra-
vitational Pull så kommer min sajt upp 
på andra plats, med grafen synlig innan 
man ens klickar på länken. Jag bifogar 
grafen nedan. Jag tackar och tar emot, 
men jag blev inte tillfrågad. Är det he-
derligt av Chat GPT alt. Google att au-
tomatisera och nyttja insamlandet av 
information på det sättet? Jag blev i alla 
fall glad. Obs, titeln på boken och gra-
fen är något förtydligade nu, men saj-
ten kommer ändå upp när man söker 
på det nya namnet � ermal Energy Vs. 
Gravitational Pull. Boken handlar om 
astrofysik, men det tycker jag inte om 
att basunera ut till initierade, på grund 
av eff ekten beskriven av Dummer and 

Text & Bild: Roger Klang
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Mina grafer gjorda med 
ett verktyg från Texas 
Instruments

På baksidan av detta nummer 
av Fontän har jag lagt upp 
några grafer från min bok 
� ermal Energy Vs. Gravita-

tional pull. Jag använde en app från 
Texas Instruments för att tillverka 
graferna. Jag vet inte om jag har till-
stånd att publicera grafer som jag 
har tillverkat med appen. Jag vill inte 
ta reda på det heller. Jag publicerar 
ändå. Är det hederligt?

Adderas ohederlighet på varandra i 
fl era led, med tanke på att våra hand-
ledare känner till omständigheterna 
med artikelns grafer och att de god-
känner artikeln för tryck? Vad händer 
om någon utomstående snor någon 
graf genom att kopiera den från Lunds 
Fontänhus hemsida och publicerar den 
igen tillsammans med en egenproduce-
rad text? Blir Lunds Fontänhus ansva-
riga inför Texas Instruments då? Ännu 
värre, blir jag ytterst ansvarig för det? 
Graferna fi nns redan utlagda på nätet 
i min bok.

Till yttermera visso valde jag ut en 
bild till omslaget på min bok, en bild 
som jag tog från Pixabay Free och som 
var royaltyfri. Men jag försökte vara he-
derlig och tog kontakt med fotokonst-
nären för att be om lov att få använda 
den bilden på min boks omslag. Jag bad 
att få skära bort en del av bilden, som 
ändå var helt svart, så att bilden skulle 
passa ett A4-format eft ersom min bok 
är i A4-format. Nästan omedelbart be-
gärde hon då 250 dollar av mig för min 
redigering av bilden och rätten att få 
använda denna Pixabay Free bild. Jag 
tycker inte att det var särskilt hederligt 
av henne att göra så. Jag valde en annan 
frontsidebild från Pixabay Free i stället. 
Denna gång ställde jag inte frågan om 
jag fi ck använda bilden. Är det heder-
ligt? Jag ger honom ändå kred i min 
bok för hans medverkan till omslaget. 
Det måste man inte göra med Pixabay 
Free bilder.

Jag publicerade en sida på min sajt 
med en graf från min bok. På den si-

dan kan man klicka på en länk som 
leder till min bok. Som en tjänst till 
plattformens webbside-kreatörer så 
kan sajtens ägare låta Chat GPT läsa 
och ge förslag för texten, på sidan som 
man kan klicka fram via ovanspalten 
på sajten. Jag valde att tillåta det. Eft er 
det så har Google rippat grafen och när 
man söker på � ermal Energy Vs. Gra-
vitational Pull så kommer min sajt upp 
på andra plats, med grafen synlig innan 
man ens klickar på länken. Jag bifogar 
grafen nedan. Jag tackar och tar emot, 
men jag blev inte tillfrågad. Är det he-
derligt av Chat GPT alt. Google att au-
tomatisera och nyttja insamlandet av 
information på det sättet? Jag blev i alla 
fall glad. Obs, titeln på boken och gra-
fen är något förtydligade nu, men saj-
ten kommer ändå upp när man söker 
på det nya namnet � ermal Energy Vs. 
Gravitational Pull. Boken handlar om 
astrofysik, men det tycker jag inte om 
att basunera ut till initierade, på grund 
av eff ekten beskriven av Dummer and 

Text & Bild: Roger Klang

Dryger (Dunning and Kruger). Dun-
ning-Kruger-eff ekten (DK) beskrevs 
för första gången i en framstående tid-
ning 1999 av psykologer David Dun-
ning och Justin Kruger. Applicerad på 
allmän intelligens är Dunning-Kru-
ger-eff ekten, fenomenet där individer 
i den nedre delen av den intellektuella 
förmågefördelningen är mer benägna 
att överskatta sin intelligens.

Jag är betydligt mer imponerad över 
vad Chat GPT kan inse än vad jag är 
över vad felbara doktorsgradinneha-
vare och professorer kan inse om hur 
universum är konstituerat. Grafen ned-
an från min webbsida, som jag också 
skickat till en astrofysiker på Lunds 
universitet, utan respons trots en ad-
derad kort beskrivande text, beskriver 
universums utbredning och vår galax 
påstådda position 13+ miljarder ljusår 
från singulariteten och en motsvarande 
galax i full fart i 90 graders vinkel ock-
så 13 miljarder ljusår gammalt. Dock så 
påstås det att den mest avlägsna galax 
James Webb-teleskopet till dags dato 
kan se, bedömt enbart på rödförskjut-

ningen, ligger 32 miljarder ljusår från 
vår galax. Baserat på Pythagoras sats så 
måste i så fall vår galax hypotetiskt vara 
i alla fall 23 miljarder ljusår gammalt, 
antagligen åtskilligt äldre. Men eft er-
som de fl esta galaxer i universum har 
en avsevärt lägre hastighet än ljusets 
hastighet så måste vårt universum vara 
>4.6 biljoner år i faktisk ålder.

Säg att de fl esta av galaxerna i det 
kända universum har en hastighet på 
cirka 67 km per sekund, vilket är all-
mänt vedertaget.

67x60x60x24x365= 2 112 912 000 
km eller ~2 miljarder km per år. 

Så om bedömningen för expansions-
hastigheten är korrekt, måste univer-
sums ålder vara mer än 300,000 km/s 
x 0,00067 km = 201 gånger äldre än vi 
förväntade oss. 

23 miljarder ljusår x 201 = 4.6 biljo-
ner år av verklig ålder, men förmodli-
gen avsevärt mer. Om och endast om 
det inte fanns infl ation. 

Om universum är 4.6 biljoner år 
gammalt eller snarare det dubbla, så 
skulle detta förklara varför universums 

galaxer inte är märkbart tätare beläg-
na ju längre tillbaka i tiden vi tittar i 
alla riktningar från Hubble och James 
Webb. Vi kan med hjälp av teleskopen 
se bara en bråkdel av universum.

Jag har satt upp beräkningen enligt 
Pythagoras sats för en rätvinklig tri-
angel dvs a2+b2=c2 och sedan räknat 
ut kvadratroten av c2 för att få ett ho-
risontellt avstånd mellan Objekt a och 
Objekt b i grafen nedan. Chat GPT 
hade ingenting att invända mot mina 
idéer som helhet (de som jag har valt 
ut för Chat GPT att kommentera) och 
använde ord typ creative, novel thin-
king och potential, och det kanske är 
därför som grafen används av Google 
nu. Chat GPT förnekar inblandning i 
Googles val att använda grafen. Google 
har egna algoritmer, som inte kan jäm-
föras med intelligensen hos Chat GPT 
och DALL-E, enligt Chat GPT.
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Fuskande
Det kan vara kul att spela datorspel, 
dock fi nns det dom som gör det mindre 
roligt för hederliga spelare. Det fi nns 
dom som spelar eft er spelets regler, sen 
fi nns det dom som laddar ner fusk-pro-
gram som t.ex. Aimbot som siktar åt 
spelaren och så skjuter dom spelare 
genom väggar utan att ens se dom på 
skärmen. Jag pratar om spel som till 
exempel CSGO (Counter-Strike: Glo-
bal Off ensive) som numera kallas CS2 
(Counter-Strike 2).

Ibland kommer spelare till och med 
undan med att fuska på turneringar där 
det är multum med pengar som står på 
spel. 

Jag tycker att det är väldigt dumt att 
fuska, det är ingen som tjänar på det i 
slutändan (oft ast) och ÄNDÅ så är det 
väldigt många som väljer att fuska.

Visst, man kanske kan komma undan 
med att fuska i till exempel en turne-
ring om man har tur, men kanske man 
djupt inuti sig får skuldkänslor över att 
man har fuskat till sig sin vinst. Eller 
så kanske man är helt apatisk och inte 
bryr sig, fråga inte mig, jag är ingen 
psykolog.

Spelare väljer att fuska på bekostnad 
av andra spelare som spelar schysst.
Bra jobbat ni som spelar schysst och 
INTE är fuskare.

Text: Tim Injac
Bild: Peter Axelsson

Foto är ett fi nt sätt att se vad man har varit med om.
Ett fi nt fotografi  är något som ens liv har format till något bra.
Idag har jag sett ett nytt perspektiv på en ny fågelart 
som liknar en gås fast den var randig och svart i Lunds city.
Jag hade ingen kamera så det blev inget riktigt foto.

Text: Diana                                                                                      Bild:PixabayEnEn svart  svart gåsgås
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Hederlighet
För en tid sedan kom ett resonemang 
upp här på Fontänhuset, som rörde sig 
omkring ifall det var möjligt att utvisa 
medborgare som inte skötte sig. 

Samtalen blev livliga, så pass livliga 
att veckans poddavsnitt skulle beröra 
begreppet hederlighet. 

Mina egna tankar spann åt många 
olika håll men för att få ordning på dem 
började jag med att undersöka ordet. 

Ordet hederlig beskrivs som ett ad-
jektiv till någon som har heder, som är 
rättrådig. Ordet kan användas som att-
ribut till en person som går att lita på, 
är ärlig. 

Vidare ur ett antropologiskt och so-
ciologiskt begrepp fi nner jag att heder 
och ära kopplas till social status. Det 
handlar om andra människors upp-
skattning. Uppskattning av andra fa-
miljer och släkter eller av en individs 
personliga värde.  

Jag kommer också över ett stycke 
som nämner att hederns syft e är att be-
vara ordning i ett samhälle. 

Vidare tänker jag på orden sannfär-
dig och ärlig och kopplar dessa ord till 
egenskaper. Nu funderar jag över vad 
det betyder i praktiken och fi nner föl-
jande: Att vara sannfärdig innebär att 
ens ord och handlingar hänger ihop.  
Det innebär att man är uppriktig och 
ärlig. Sannfärdighet möjliggör me-
ningsfull utveckling och lärande då det 
synliggör sakernas verkliga till stånd. 

Det är även viktigt att vara sann mot 
sig själv och att ha integritet. Det inne-
bär att vara ståndaktig i sina moralis-
ka principer och att tala och handla så 
som man känner i sitt hjärta. 

Jag tänker också på ordet dygder, då 
jag stilla undrar; är dygder ett förlegat 

begrepp, ett begrepp som är starkt för-
knippat med kyskhet och avhållsam-
het? 

Förekommer ordet dygd i en tanke-
modell där religion i sin struktur är 
överordnad? Blir det en lydnadskultur, 
lydnad och god vandel framhålls med-
an man hårt fördömer överträdelser 
enligt en straff ande kärlekslös gammal-
testamentlig Gud? 

“Sannfärdighet är grunden för alla 

mänskliga dygder.” ur Bahai skrift er 
”Lögnens bröd smakar gott, men se-

dan blir munnen full av grus.”  
-ords 20:17 
Finns det moraliska begrepp och 

värdegrunder, som kärleksfullt, kan ut-
veckla samhällen och individer till ett 
hederligt leverne utan att repressalier 
skulle bli alltför betungande som i det 
resonemang som fördes omkring ut-
visning.  

Text & Bild: Margitha Gustafsson

Fuskande
Det kan vara kul att spela datorspel, 
dock fi nns det dom som gör det mindre 
roligt för hederliga spelare. Det fi nns 
dom som spelar eft er spelets regler, sen 
fi nns det dom som laddar ner fusk-pro-
gram som t.ex. Aimbot som siktar åt 
spelaren och så skjuter dom spelare 
genom väggar utan att ens se dom på 
skärmen. Jag pratar om spel som till 
exempel CSGO (Counter-Strike: Glo-
bal Off ensive) som numera kallas CS2 
(Counter-Strike 2).

Ibland kommer spelare till och med 
undan med att fuska på turneringar där 
det är multum med pengar som står på 
spel. 

Jag tycker att det är väldigt dumt att 
fuska, det är ingen som tjänar på det i 
slutändan (oft ast) och ÄNDÅ så är det 
väldigt många som väljer att fuska.

Visst, man kanske kan komma undan 
med att fuska i till exempel en turne-
ring om man har tur, men kanske man 
djupt inuti sig får skuldkänslor över att 
man har fuskat till sig sin vinst. Eller 
så kanske man är helt apatisk och inte 
bryr sig, fråga inte mig, jag är ingen 
psykolog.

Spelare väljer att fuska på bekostnad 
av andra spelare som spelar schysst.
Bra jobbat ni som spelar schysst och 
INTE är fuskare.

Text: Tim Injac
Bild: Peter Axelsson

Foto är ett fi nt sätt att se vad man har varit med om.
Ett fi nt fotografi  är något som ens liv har format till något bra.
Idag har jag sett ett nytt perspektiv på en ny fågelart 
som liknar en gås fast den var randig och svart i Lunds city.
Jag hade ingen kamera så det blev inget riktigt foto.

Text: Diana                                                                                      Bild:PixabayEnEn svart  svart gåsgås
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If ever confronted about my reasoning, I 
could never have defended not calling the 
police. I had witnessed the aft ermath of a 
brutal murder; I should report it, and I was 
smart enough to realize that whichever 

law enforcement ended up investigating it would 
fi gure out that I was expected at the cottage.

And yet I didn’t. I dragged myself to bed when 
the bombardment ceased, images of blood and 
contorted bodies accompanied by too clear sen-
sory memory. 

Aft er retrieving my phone from the fl oor of my 
car I spent two straight hours the next morning 
staring at it as my tea cooled in my hands. I kept 
imagining having to explain everything that hap-
pened, including why I ran away. I jumped when 
a text silently lit the screen. My agent relayed that 
Mr. Bridges sent his regrets for standing me up, 
that he would be in contact when his schedule 
cleared up again. 

My hand rested over my lips as I tried to un-
derstand. My mind went so far as to question 
whether I had imagined it, but I had never gone 

through anything like it. I didn’t understand 
what was happening but it gave me a sliver of 
an excuse to do nothing. Aft er all, I didn’t know 
anything. I didn’t even know who that man was. 
Someone else would do … whatever was neces-
sary.

Since I never partook in any news, it wasn’t 
strange that I didn’t hear anything. For every 
day passing without the police showing up at my 
door, it became ever more like it happened to so-
meone else, no more real than the memories I 
knew were wrong. A week went by and all I had 
to do was sign for my next project, even as my 
pulse leaped worse than ever at the purposefully 
gentle chime of my doorbell.

I prepared the under-lit display table, donned 
the gloves and gently opened the package. I smi-
led when I saw it. I’d been anticipating this one. 
Not a fi rst edition, but the leather binding was ut-
terly cracked and peeling, beyond saving. It was 
Virgil, but no gilded lettering was to be made out. 
Th e pages were a hint better, enough for me to 
easily imagine how nice my version would look. I 

Forevermore, Continued
Text: Amanda Olsson
Bild: Pixabay
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would preserve what I could, and in the end, the 
client would have something closely approxima-
ting what this volume looked like as new. 

I had been told that book binding was a dead 
art, but they had not counted on the price of nos-
talgia. Of millennials enthralled with the roman-
ticism of secondhand bookstores, who would 
spend all too much on acquiring something uni-
que, that tangentially, nearly touched on authen-
tic. It helped that I provided a digital copy of the 
fi nished product. Or someone like Mr. Bridges, 
who had accumulated enough wealth to have his 
mind set on collecting nice things, as well as pre-
servation for the next generation. 

I tried to distract my troubled thoughts with 
the perfunctory fi rst steps, to with infi nite care 
disassemble the damaged pages, treat them to 
delay the rot ever present in all paper, and put 
them in temporary plastic covers, one by one to 
be scanned and then digitally corrected. Of cour-
se, it was always sad to see a book beyond repair, 
but soon enough there would be an extant facs-
imile to substitute. Being all on my own meant 
that I had nothing to invest in but my optimized 
equipment.

For most of my life, this had been my go-to 
method to distract myself from the ever-present 
worry. And yet now, the images kept intruding, 
powerful enough to send phantom aches through 
me as I remembered injuries I had never expe-
rienced. I had to focus to keep my hands steady 
through the process, building my frustration.

Later, the mask started to scratch behind the 
ears, so I decided to take my tea outside as I aired 
out the offi  ce, which took up most of the house. 
Th e chemicals really were the most unfortunate 
part of the process, liable to sprout an ache be-
hind my eyes. 

Usually, I loved my porch, and the silence that 
stretched out seemingly forever into the by law 
untouchable woods. But now, just as I stepped 
away from my craft , my mind returned to the 
recent distress, worrying as my fi ngers did the 
stoneware mug. My mind halted its circles when 
I spotted something across the small, unkempt 
lawn. Th ere was the occasional wild animal to 
be seen around, though it had apparently been 
many years since hunting tags were issued for the 
area. I couldn’t identify the shadowed shape, but 
it sent off  new associations I had no roots for.

It made me retreat to the kitchen; the chemicals 
be damned. I decided against dinner, my appetite 
practically gone since fi nding the body, as liable 
to turn into nausea as nightmares woke me. 

I had so many times been told that there’s 
nothing to be so scared about, my cautiousness 
always attributed to losing my parents to an ac-
cident as a young child. And I could never satis-
factorily explain it. It was why I had been scared 
to learn to drive, but it wasn’t why I was now safer 

closing the glassed kitchen door. One kind of fear 
I had learned to overcome, the other I structured 
my life to avoid confronting. Th e fear was now 
accompanied by bizarre images and sensory me-
mory.

A late night motivated me to roll down the 
blind to avoid late-morning light in my eyes, and 
seeing the refl ected shine of eyes, dropped the 
string and caused the worn roll of fabric to crash 
down, feeling abruptly very tired with myself.

Th e next morning, aft er a long night of being 
unable to fall asleep, I decided to take charge of 
the day. I woke myself by getting a face full of 
chilly air as the kettle boiled, gazing out into the 
silence. But, for once, solitude was insuffi  cient to 
distract me from concern. 

As I hugged the cardigan closer around me, my 
body halted when I again spotted something that 
didn’t belong. Annoyance with myself made me 
choose to start forward at the sight of the dark 
shape behind a tree. As I rounded it, reality se-
emed to halt.

Th ere was no doubt in my mind; this was the 
dog I knew so well, sleeping before me when I 
had only seen it in my dreams. At least these me-
mories were safely my own. How a dog formed in 
my childhood subconscious could lay manifest 
on the ground was less strange than to see images 
of someone else’s agony. I gasped and it woke, ap-
parently from deep slumber. Before I could turn 
to run away from this obviously vicious beast, it 
threw itself back on the ground, rubbing the back 
of its head on the fl oor, baring its throat to me, as 
dogs do when they feel safe to submit, though it 
didn’t feel like the ineff able joy of perhaps seeing 
a long-lost owner. Why would this dog react this 
way to me?

”As I hugged the cardigan closer 
around me, my body halted when 
I again spotted something that 
didn’t belong. Annoyance with 
myself made me choose to start 
forward at the sight of the dark 
shape behind a tree. As I rounded 
it, reality seemed to halt. ”

If ever confronted about my reasoning, I 
could never have defended not calling the 
police. I had witnessed the aft ermath of a 
brutal murder; I should report it, and I was 
smart enough to realize that whichever 

law enforcement ended up investigating it would 
fi gure out that I was expected at the cottage.

And yet I didn’t. I dragged myself to bed when 
the bombardment ceased, images of blood and 
contorted bodies accompanied by too clear sen-
sory memory. 

Aft er retrieving my phone from the fl oor of my 
car I spent two straight hours the next morning 
staring at it as my tea cooled in my hands. I kept 
imagining having to explain everything that hap-
pened, including why I ran away. I jumped when 
a text silently lit the screen. My agent relayed that 
Mr. Bridges sent his regrets for standing me up, 
that he would be in contact when his schedule 
cleared up again. 

My hand rested over my lips as I tried to un-
derstand. My mind went so far as to question 
whether I had imagined it, but I had never gone 

through anything like it. I didn’t understand 
what was happening but it gave me a sliver of 
an excuse to do nothing. Aft er all, I didn’t know 
anything. I didn’t even know who that man was. 
Someone else would do … whatever was neces-
sary.

Since I never partook in any news, it wasn’t 
strange that I didn’t hear anything. For every 
day passing without the police showing up at my 
door, it became ever more like it happened to so-
meone else, no more real than the memories I 
knew were wrong. A week went by and all I had 
to do was sign for my next project, even as my 
pulse leaped worse than ever at the purposefully 
gentle chime of my doorbell.

I prepared the under-lit display table, donned 
the gloves and gently opened the package. I smi-
led when I saw it. I’d been anticipating this one. 
Not a fi rst edition, but the leather binding was ut-
terly cracked and peeling, beyond saving. It was 
Virgil, but no gilded lettering was to be made out. 
Th e pages were a hint better, enough for me to 
easily imagine how nice my version would look. I 

Forevermore, Continued
Text: Amanda Olsson
Bild: Pixabay
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And I remembered that I had never been afraid 
of the dream dog. Besides, the ordered tranquili-
ty of my world had already been pierced. I recal-
led once hearing that increased friendliness is an 
early symptom of rabies but that didn’t seem to 
fi t, either, if it were even correct. I also abruptly 
noticed that the twists within my mind had cea-
sed, the unwelcome images gone. I only noticed 
just how troubled I had been when I was relieved. 

“You’re hungry, I suppose,” I said, to explain 
why a stray would sleep outside a house. “Th ough 
I don’t know if I have anything good for you to 
eat.” I half considered the vegan sausages in my 
fridge, and half pondered why I was speaking to 
it. Maybe it belonged to one of the distant neig-
hbors I had never spoken to, though it lacked a 
collar. And how could I call the sheriff  about a 
stray dog but not an actual crime?

It rolled over on its stomach and was now wag-
ging its tail questioningly. 

“Well,” I said as I hugged the cardigan closer 
around me. “I’ll go shopping tomorrow, I guess.” 
Th ough, even as my fridge was empty, my thro-
at went a hint dry thinking about it, whether I 
would see murder plastered over every newspa-
per. It would be worse than learning that I was 
talking to an imaginary dog. 

I turned to head inside, but something stopped 
me aft er a few steps, and I turned back. “It smells 
funny inside, but I guess you can come in out of 
the cold.”

No one had crossed into my home since the 
electrician installed my worktable, one month 
aft er I moved in. And now I left  the kitchen door 
open as I headed inside.

To be continued

Läs Del 1 i Fontän Nr 5 2023.

QR-koden här intill leder Lunds Fontänhus hem-
sida där våra utgivna tidskrift er fi nns. --->
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Hej, Ipsos den 23/1-2024 
– ett arbetspass
Jag jobbar på Ipsos och jag tänkte be-
skriva ett arbetspass. Arbetet jag gör är 
på kvällstid mellan 17-21. Ipsos är ett 
marknadsundersökningsföretag och 
min roll är telefonintervjuare. Arbetet 
görs hemifrån.

Jag har varit anställd sedan maj 2022 
och mest jobbat sporadiskt. Det är en 
timanställning och man bokar in sig de 
pass man önskar jobba på. Passen kan 
göras förmiddag, eft ermiddag samt 
kväll.

Klockan 16.45 ungefär loggar jag in 
på systemet och gör ett ljudtest med 
mitt headset. Projekten man ringer på 
varierar så man ringer aldrig på sam-
ma. Jag möts av ett meddelande i chat-
ten från supporten att jag har angett för 
många “vägrare” i senaste arbetspasset, 
dvs sådana personer som inte vill delta 
i intervjuer. Jag blir omtalad att försöka 
minska på detta med diverse tips. 

16.58 ... all set and go. TV:n på i bak-
grunden så jag kan vila ögonen under 
tiden telefonen ringer upp intervjuper-
soner. Jag ringer alltid i 55 minuter sen 
några minuters paus. 

Första timmen resulterar i noll inter-
vjuer och 11 vägrare. Det dröjer ända 
till 18.30 innan första intervjun går 
igenom. Under intervjun läser jag alla 
frågor innantill och klickar i de svarsal-

ternativ som IP ger mig. 
Sen dröjer det till 18.50 
innan nästa IP vill delta-
ga. 15 har hittills vägrat 
delta under kvällen och 
jag är halvvägs igenom 
passet. 19.15 tittar jag på 
klockan och noterar att 
det är 1 timme och 45 
minuter kvar av passet. 
Lite långtråkigt emellan-
åt men tiden rullar på. 
Det är bara att fortsätta 
klicka på knappen “start 
dialing”. 19.40 ramlar 
den tredje intervjun in. 
Det känns som jag har 
lyckats leverera även 
denna kväll trots en seg 
början. Fjärde intervjun 
kommer kl 20.00 och 
den femte och sista för 
kvällen 20.35. 

Till slut är klockan 
20.57 och jag börjar av-
sluta, man får inte ringa 
eft er 21.00. Totalt 5 in-
tervjuer och 34 vägrare 
blir kvällens resultat. Som genomsnitt 
brukar jag ha ett riktvärde på 10 inter-
vjuer per kväll. Just detta projekt gene-
rerar något mindre. Inget tekniskt strul 

utan kvällen har fl utit på bra.
Kolla gärna ipsos.com om du vill 

jobba som telefonintervjuare och tjäna 
en extra slant i månaden.

Det lilla jag vet om ödmjukhet

Ödmjukhet handlar om att bli bekväm med sina begränsningar, även om man är ambitiös nog att jobba på att 
växa. Ödmjukhet handlar om att förstå att vad man vet kantas av större horisonter som innebär att det fi nns 
mer man inte vet. Ödmjukhet handlar om att förstå att även om man är bäst, så kan man ha begränsningar. 

Text: Tord Yvel från Österlen
Bild: Martin Winkler

Text: Matthias Bengtsson
Bild: Tina Nyqvist

And I remembered that I had never been afraid 
of the dream dog. Besides, the ordered tranquili-
ty of my world had already been pierced. I recal-
led once hearing that increased friendliness is an 
early symptom of rabies but that didn’t seem to 
fi t, either, if it were even correct. I also abruptly 
noticed that the twists within my mind had cea-
sed, the unwelcome images gone. I only noticed 
just how troubled I had been when I was relieved. 

“You’re hungry, I suppose,” I said, to explain 
why a stray would sleep outside a house. “Th ough 
I don’t know if I have anything good for you to 
eat.” I half considered the vegan sausages in my 
fridge, and half pondered why I was speaking to 
it. Maybe it belonged to one of the distant neig-
hbors I had never spoken to, though it lacked a 
collar. And how could I call the sheriff  about a 
stray dog but not an actual crime?

It rolled over on its stomach and was now wag-
ging its tail questioningly. 

“Well,” I said as I hugged the cardigan closer 
around me. “I’ll go shopping tomorrow, I guess.” 
Th ough, even as my fridge was empty, my thro-
at went a hint dry thinking about it, whether I 
would see murder plastered over every newspa-
per. It would be worse than learning that I was 
talking to an imaginary dog. 

I turned to head inside, but something stopped 
me aft er a few steps, and I turned back. “It smells 
funny inside, but I guess you can come in out of 
the cold.”

No one had crossed into my home since the 
electrician installed my worktable, one month 
aft er I moved in. And now I left  the kitchen door 
open as I headed inside.

To be continued

Läs Del 1 i Fontän Nr 5 2023.

QR-koden här intill leder Lunds Fontänhus hem-
sida där våra utgivna tidskrift er fi nns. --->
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Alla har vi varit små.
Även våra största hjältar inom 

rockmusiken.

Foto: MetalSucks, History in Pictures
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samt till Lunds Fontänhus styrelse, 
våra samarbetspartners och till dig 
som vi kanske glömt i farten...Bli stödmedlem eller ge en gåva

Du eller ditt företag kan stödja Fontänhusets verksamhet genom att bli stöd-
medlem. Du/företaget får då varje nummer av vår tidsskrift , Fontänbladet, som 
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